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Introducción Córdoba

Superficie Habitantes Densidad Capital

165.321 km2 3.308.876 20,0 hab/km2 Córdoba

Córdoba representa el 10% del PBI nacional con una de las economías más diversificadas del país. Su 
variada producción de bienes, tanto primarios como industriales, y servicios se exportan a más de 130 
países. Además, la Ciudad de Córdoba es el segundo mayor conglomerado urbano del país.  

Productora por excelencia de agroalimentos, la provincia es la mayor elaboradora de lácteos, maní, maíz y 
sorgo de la Argentina. Es la segunda productora de soja, trigo y porcinos y la tercera de bovinos. En la 
provincia hay más de 1.500 industrias agroalimentarias que elaboran una gran variedad de productos como 
golosinas, dulces y mermeladas, pastas, aceites, fiambres, especies y condimentos, entre otros. También se 
destaca en la producción de materiales primarios para la construcción y en el rubro metalmecánico.  

Con una gran tradición educativa, en Córdoba se encuentra la primera universidad de Argentina, fundada 
hace más de 400 años. Hoy, la provincia se consolida como uno de los polos educativos más importantes de 
Latinoamérica, con gran preponderancia del sector de servicios basados en el conocimiento y un emergente 
clúster tecnológico dedicado a I+D dentro del área de la tecnología informática. La industria del software 
cuenta con 500 empresas instaladas en la provincia, que exportan a más de 15 países y que generan 13 mil 
puestos de trabajo.  

Principales 
aeropuertos:

Fuente: INDEC

Principales 
departamentos

• Córdoba Capital  

 1.330.023
  Habitantes

• Río Cuarto  

  246.143 
  Habitantes 

• Colón     

 224.487 
   Habitantes 

• San Justo 

 204.877
   Habitantes 

• Punilla 

 177.353
   Habitantes

• Aeropuerto Internacional 
  Ingeniero Aeronáutico    
  Ambrosio Taravella

• Aeropuerto 
  de Río Cuarto



Cereales 

La producción de cereales se encuentra distribuida 
a lo largo de la provincia, con una mayor concentración 
en la región sur-este.   

Córdoba es la principal productora de maíz y la segunda 
de trigo. Representan un 75% y 23% del total de la 
producción cerealera de la provincia, respectivamente.   

La productividad de la provincia de los últimos años fue 
similar al promedio nacional, con un rinde de 7,6tns/ha 
para el maíz (promedio nacional 7,5 tns/ha); y 2,9 tns/ha 
para el trigo (promedio nacional 3 tns/ha).  

Automotriz-autopartista 

Córdoba es precursora en la producción de automóviles 
y autopartes con una trayectoria fabril de más de 60 
años. Es la segunda productora automotriz del país, 
responsable del 30% de la producción nacional. 
La industria automotriz representa un 17% del VAB 
y un 31% del VBP industrial.  

Además, concentra un 25% de la producción 
autopartista y un 11% de la fabricación de carrocerías, 
remolques y semirremolques, que se distribuye entre 
los departamentos de Río Segundo, Marcos Juárez, 
General San Martín, Capital y San Justo.   

Cuenta con más de 250 empresas autopartistas, 
que a la vez son proveedoras de las plantas terminales 
de importantes automotrices que se encuentran 
instaladas en la provincia.  

Oleaginosas

La provincia es una importante productora de granos 
y sus tres principales cultivos son: soja, girasol y maní.   

Córdoba es la principal productora de maní, 
con más del 85% de la producción nacional.  

Más del 90% de la producción oleaginosa está destinada 
a la soja y en menor medida al maní (5,7%). Se concentra 
en los departamentos del este y sur de la provincia, 
en la denominada "región núcleo".  

Posee 8 de las 49 plantas aceiteras del país, 
con capacidad de procesar más de 19 mil 
toneladas por día.   

Perfil Productivo Córdoba
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En cuanto a la producción industrial, Córdoba cuenta 
con 24 molinos procesadores de harina de trigo, 
4 de molienda de maíz y 3 establecimientos 
de bioetanol (maíz).   



Maquinaria Agrícola  

Córdoba es una de las principales productoras 
de maquinaria agrícola y agro componentes de la 
Argentina, representando un 35% de la producción 
nacional. El sector aporta el 7,4% del Valor Agregado 
Industrial de la provincia. 

Dentro del territorio provincial se registran más 
de 470 empresas vinculadas al sector, ubicadas 
principalmente en la región este, próximas a las 
zonas productoras. Cerca de la mitad son terminales.  

Lácteos   

Córdoba es la principal cuenca lechera del país y una de las 
más importantes de Latinoamérica. Representa alrededor 
del 30% de la producción de leche cruda a nivel nacional y 
cuenta con el 32% del stock bovino en tambo (1,1 millones 
de cabezas).  En la provincia se distinguen cuatro cuencas 
lecheras: la Noreste, Villa María, Córdoba Sur y Córdoba 
Centro.  

El 53% del rodeo total provincial se encuentra distribuido 
en poco más de 2.050 tambos medianos (entre 100 y 500 
cabezas), y el 45% entre 580 tambos grandes (más de 
500 cabezas).  

La industria en la provincia se caracteriza por tener 
una fuerte presencia de empresas PyMEs, 
fundamentalmente elaboradoras de quesos.   

La producción de Córdoba incluye todos los segmentos 
de la actividad: sembradoras, tractores, cosechadoras, 
cabezales de cosecha, pulverizadoras, tolvas, 
fertilizadoras, enfardadoras, rotoenfardadoras, mixers, 
equipos de labranza, agro-partes metálicas 
y electrónicas, entre otros rubros.  

El mercado de sembradoras e implementos se encuentra 
configurado principalmente por PyMEs nacionales.  
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Perfil Productivo Córdoba

Córdoba

Fuente: Informes Productivos Provinciales – Argentina.gob.ar



En 2019 Córdoba 
exportó bienes por US$ 9.050 MILLONES

Fuente: INDEC

¿Qué le vende al mundo? Córdoba

Exportaciones por rubro

US$ 1.823 millones

Subproductos oleaginosos
de soja

Maíz

US$ 1.809 millones

Soja US$ 986 millones

Aceite de soja US$ 615 millones

Trigo US$ 555 millones

Vehículos automóviles
terrestres US$ 536 millones

Partes y piezas de vehículos
y tractores US$ 505 millones

Maní US$ 366 millones

Preparados de legumbres,
hortalizas y frutas US$ 244 millones

Leches preparadas US$ 164 millones
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Fuente: INDEC

Productos que más aumentaron
sus exportaciones Córdoba 
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Maíz

+US$ 532,9 millones
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Vehículos automóviles 
terrestres

+US$ 327 millones
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Trigo

+US$ 184.5 millones
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+US$ 70,7 millones

Maní
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Manteca

+US$ 36,9 millones
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Carnes bovinas

+US$ 36,1 millones

Córdoba

Fuente: INDEC



BRASIL

Fuente: INDEC

CHINA

US$ 1319 millones

CHILE
US$ 385 millones

US$ 1053 millones

VIETNAM

US$ 861 millones

INDONESIA
US$ 455 millones

Pr
in

ci
pa

le
sd

es
tin

os

Córdoba

Destinos más relevantes Córdoba

Top 5

Países que más aumentaron sus compras de productos cordobeses
Los montos corresponden a variaciones absolutas, en US$ millones.

Fuente: INDEC

535,3
CHINA

2019 - 2018

VIETNAM
REPÚBLICA 
DE COREA MARRUECOSPERÚ

354,9
BRASIL

 145,9
ARABIA SAUDITA

139,2
PERÚ

127,3
MARRUECOS

116,3
INDONESIA

2019 - 2016

232,6 139,9 122,5 121,2



Mayores importadores Córdoba

Maíz Vietnam - Argelia - República de Corea - Perú - Egipto

Trigo Brasil - Indonesia - Kenia - Chile - Tailandia

Aceite de soja India - Marruecos - Tunez - Bangladesh - Malasia

Soja China - Egipto - EE.UU. - Vietnam - Rusia

Partes y piezas 
de vehículos 
y tractores

Brasil - Alemania - España - Sudáfrica - Polonia

Fuente: INDEC
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Principales compradores de los productos exportados por Córdoba



Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

LACTOSUERO  |  PA 0404.10

• Malasia

• Filipinas

• Rusia

• Dinamarca

• Colombia

• Japón

• Portugal

• Rumania

•Libano

• Luxemburgo

• Rusia

• Francia

• EE.UU.

• Australia

• Japón

• China

• Bélgica

• Singapur

• Reino Unido

• Hong Kong

• Alemania

• Mexico

• Eslovaquia

• Bélgica

• Países bajos

• Francia

• España

• Suecia

• Hong Kong

• China

• Malasia

• Japón

• Servia

• Arabia Saudita

• N. Zelanda

• Indonesia

• Hungría

• Canadá

• Ucrania

• Colombia

CAJAS DE CAMBIO  |  PA 8708.40

MANTECA  |  PA 0405.10

MANÍ  |  PA 1202.42

Mercados atractivos Córdoba

Los productos ofertados por 
Córdoba pueden encontrar diver-
sos mercados que representen 
oportunidades. Con el objetivo de 
identificarlos, se evaluó la tasa de 
crecimiento anual de las importa-
ciones generales para cada pro-
ducto y la participación promedio 
estandarizada de cada destino, en 
los últimos cinco años. A partir de 
esas variables se clasificaron 
distintos países en dos categorías: 
ESTRELLA y  PROMETEDORES.

MERCADO ESTRELLA
tiene una tasa de crecimiento anual 
positiva y una participación en las 
importaciones totales superior al 
promedio de los últimos años. En 
otras palabras, no solo crece la 
demanda del país por este producto 
sino que, además, crece la impor-
tancia relativa de ese destino frente 
a otros países. 

MERCADO PROMETEDOR
por su parte, no registra un incre-
mento en su importancia relativa 
frente a otros países, pero sí 
aumenta la demanda de dicho bien 
en el mercado analizado.
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Estrella

Prometedor

Córdoba

Aclaración: el resultado del estudio es estrictamente estadístico, por lo que puede requerir un posterior análisis para evaluar la aptitud 
de exportación a ese mercado.

Fuente: Elaboración AAICI en base a datos de Trade Map (ITC)



China Vietnam

Indonesia Argelia

PA Arancel 
promedio

870810
870850
020130
020230
120190
100590
120600
390120
390410

5%
5%
0%
5%
0%
0%
5%
5%
5%

* Derecho aplicable fuera del contingente arancelario: 65%

Aranceles

Sector PA Arancel 
promedio

Maquinaría agrícola
Autopartes
Lácteos

Cereales

Oleaginosas

8433.51
8708.40
0402.21
0404.10
1005.90
1001.99
1201.90
1202.42

8%
6%
10%
6%
1%*
1%*
3%
15%
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Sector PA Arancel 
promedio

Maquinaría agrícola
Autopartes
Lácteos

Cereales

Oleaginosas

8433.51
8708.40
0402.21
0404.10
1005.90
1001.99
1201.90
1202.42

5%
15,2%
5%
0%
5%
5%
0%
10%

Sector PA Arancel 
promedio

Maquinaría agrícola
Autopartes
Lácteos

Cereales

Oleaginosas

8433.51
8708.40
0402.21
0404.10
1005.90
1001.99
1201.90
1202.42

15%
10%
5%
5%
5%
3%
0%
5%

Sector PA Arancel 
promedio

Maquinaría agrícola
Autopartes
Lácteos

Cereales

Oleaginosas

8433.51
8708.40
0402.21
0404.10
1005.90
1001.99
1201.90
1202.42

5%
15%
5%
15%
5%
5%
2,5%
30%

Córdoba

Fuente: Market Access Map (ITC)

Acceso a los principales mercados 
de exportación extra zona Córdoba


